Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 180 • Rio de Janeiro Terça-feira, 13 de Dezembro de 202231

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS RIO
RESOLUÇÃO Nº 113/2022

Constitui Comissão Extraordinária para Acompanhamento
da Gestão do Trabalho e Concurso Publico

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS RIO, no uso de suas atribuições legais, con-
forme o disposto na Lei no 2.469/96 e de acordo com a 292ª Assembleia Ordinária, ocorrida em 29/11/2022 e;

CONSIDERANDO o artigo 25 da Deliberação do CMAS RIO no 107/2002, convertida para Resolução CMAS RIO
nº 27/2002, que versa sobre a necessidade do Conselho constituir grupos de trabalho, com objetivos deinidos e
periodicidade determinada para elaborar estudos relativos à assistência social e às funções do Conselho;

CONSIDERANDO a Resolução CNAS nº 237/2006, de 14/12/2006 que dispõe para a estruturação, reformulação
e funcionamento dos Conselhos de Assistência Social.

CONSIDERANDO a NOB/RH/SUAS determina que deverão ser constituídas, no âmbito dos Conselhos de Assis-
tência Social comissões paritárias entre governo e sociedade civil para tratar da gestão do trabalho, visando a
acompanhar a implementação das deliberações dos Conselhos acerca dos trabalhadores no SUAS;

RESOLVE
Art. 1º Instituir Comissão de Gestão do Trabalho e Concurso Publico para a pasta da Assistência Social no Muni-
cípio do Rio de Janeiro, constituído por representação governamental e não governamental;

Art. 2º - A comissão será composta pelos seguintes conselheiros e coordenada pelo primeiro:
• Lidiston Pereira da Silva
• Evaldo Alves da Silva
• Paulo Celso de Souza
• Sérgio Carlos de Barros
• Alzira Prata Faria
• Emília Carvalho Teixeira
• Érica Maia Campelo Arruda
• Ana Beatriz Costa da Silva
• Cristiane Barros Pereira

Art. 3º -A Comissão de Gestão do Trabalho e Concurso Publico tem como inalidade:
• Acompanhar a implementação das deliberações das instâncias de controle social do SUAS sobre a Gestão do
Trabalho, objetivando impactar na qualidade dos serviços socioassistenciais e do acesso do usuário a esses;
• Acompanhar a implementação das deliberações dos Conselhos de Assistência Social acerca dos trabalhadores
no SUAS;
• Discutir, avaliar e acompanhar a implementação da Política de Recursos Humanos no Município;
• Propor agenda de discussão e criar espaços de debate e formulação de propostas, bem como organizar semi-
nários municipais para aprofundamento do tema Gestão do Trabalho, em especial nas Conferências Municipais
de Assistência Social;
• Atuar pela Implementação de gestão colegiada e participativa no SUAS, como forma de democratizar as relações
de trabalho e incorporar o conhecimento obtido pelos trabalhadores, no exercício da sua proissão e no cotidiano
dos serviços;
• Acompanhar a implementação dos processos, relações e condições de trabalho dos trabalhadores vinculados
aos serviços do SUAS.
• Acompanhar o processo de contratação de servidores através de concurso público para a SMAS;

Art. 4º - A Secretaria Executiva do Conselho Municipal de Assistência Social fornecerá suporte
técnico, administrativo e operacional à Comissão.

Art. 5º - A Comissão encerra seus trabalhos ao inal do mandato desta gestão.

Art. 6º - As reuniões ordinárias ocorrerão mensalmente, em dia pactuado pelos seus componentes e informado
à secretaria executiva do CMAS Rio antes do início dos trabalhos.

Art. 7º - Para a consecução da inalidade prevista, a Comissão poderá convidar servidores, instituições e espe-
cialistas cujos conhecimentos e habilidades possam contribuir para o cumprimento do seu objetivo e solicitar,
junto aos órgãos competentes, as informações e documentos que julgarem necessários ao desenvolvimento
dos trabalhos.

Art. 8º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Rio de Janeiro, 29 de Novembro de 2022.

Evaldo Alves
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social do Rio de Janeiro

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO
EXPEDIENTE DO DIA 21/11/2022

*PROCESSO: 08/002.106/2022
NAD: 293
OBJETO: Aquisição de Material de consumo
PARTES: SMAS E AUDIOVISAO ELETRO E CENTRAL DE PRODUTOS LTDA
FUNDAMENTO: Artigo 1 caput da Lei nº 10.520/2002 e suas alterações.
RAZÃO: pregão
VALOR: R$ 2.640,00 ( dois mil, seiscentos e quarenta reais)
ORDENADOR: JOSE RIBAMAR PEREIRA FILHO
*Omitido no D.O.22/11/2022

*PROCESSO: 08/002.107/2022
NAD: 294
OBJETO: Aquisição de Material de consumo
PARTES: SMAS E STOBTECH SOLUCOES TECNOLOGICAS E REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA
FUNDAMENTO: Artigo 1 caput da Lei nº 10.520/2002 e suas alterações.
RAZÃO: pregão
VALOR: R$ 190,00 ( cento e noventa reais)
ORDENADOR: JOSE RIBAMAR PEREIRA FILHO
*Omitido no D.O.22/11/2022

*PROCESSO: 08/002.107/2022
NAD: 295
OBJETO: Aquisição de Material de consumo
PARTES: SMAS E SEGINFO COMERCIO & SERVICOS EMPRESARIAIS EIRELI
FUNDAMENTO: Artigo 1 caput da Lei nº 10.520/2002 e suas alterações.
RAZÃO: pregão
VALOR: R$ 336,00 ( trezentos e trinta e seis reais)
ORDENADOR: JOSE RIBAMAR PEREIRA FILHO
*Omitido no D.O.22/11/2022

*PROCESSO: 08/002.107/2022
NAD: 296
OBJETO: Aquisição de Material de consumo
PARTES: SMAS E J.G.L ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA
FUNDAMENTO: Artigo 1 caput da Lei nº 10.520/2002 e suas alterações.
RAZÃO: pregão
VALOR: R$ 720,00 ( setecentos e vinte reais)
ORDENADOR: JOSE RIBAMAR PEREIRA FILHO
*Omitido no D.O.22/11/2022

*PROCESSO: 08/002.107/2022
NAD: 297
OBJETO: Aquisição de Material de consumo
PARTES: SMAS E P E F IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA
FUNDAMENTO: Artigo 1 caput da Lei nº 10.520/2002 e suas alterações.
RAZÃO: pregão
VALOR: R$ 680,00 ( seiscentos e oitenta reais)
ORDENADOR: JOSE RIBAMAR PEREIRA FILHO
*Omitido no D.O.22/11/2022

*PROCESSO: 08/002.107/2022
NAD: 298
OBJETO: Aquisição de Material de consumo
PARTES: SMAS E DSM SERVICOS E COMERCIO LTDA
FUNDAMENTO: Artigo 1 caput da Lei nº 10.520/2002 e suas alterações.
RAZÃO: pregão
VALOR: R$ 172,00 ( cento e setenta e dois reais)
ORDENADOR: JOSE RIBAMAR PEREIRA FILHO
*Omitido no D.O.22/11/2022

*PROCESSO: 08/002.107/2022
NAD: 299
OBJETO: Aquisição de Material de consumo
PARTES: SMAS E EASYTECH INFORMATICA E SERVICOS LTDA
FUNDAMENTO: Artigo 1 caput da Lei nº 10.520/2002 e suas alterações.
RAZÃO: pregão
VALOR: R$ 315,88 ( trezentos e quinze reais e oitenta e oito centavos)
ORDENADOR: JOSE RIBAMAR PEREIRA FILHO
*Omitido no D.O.22/11/2022

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
ATOS DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO

EXPEDIENTE DE 06/12/2022
PROCESSO N.º 08/003.033/2017 - AUTORIZO a rescisão amigável do contrato 147/2017, irmado entre esta
Secretaria Municipal de Assistência Social - SMAS, a Empresa Municipal de Urbanização - RIOURBE, como
interveniente e a empresa CABB Engenharia Ltda-Epp., com base no artigo 79, inciso II da Lei Federal n.º
8.666/93 e suas alterações.

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO
EXPEDIENTE DO DIA 12/12/2022

*PROCESSO: 08/000.159/2022
NAD: 524
OBJETO: Fornecimento de agua
PARTES: SMAS E AGUAS DO RIO 1 SPE S/A
FUNDAMENTO: Artigo 74 caput da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações.
RAZÃO: Inexigibilidade
VALOR: R$ 6.692,79 ( seis mil, seiscentos e noventa e dois reais e setenta e nove centavos)
ORDENADOR: JOSE RIBAMAR PEREIRA FILHO

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024

_ _ _

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 5633 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

Designa os membros da Comissão de Monitoramento e
Avaliação (CMA) do Termo de Colaboração nº 001/2020
referente ao processo instrutivo nº 09/001.917/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, tendo em vista o que consta o Processo SMS-PRO-2022/00659,

CONSIDERANDO a Lei 13019/2014 e Decreto 42.696/2016 que prevê a análise dos resultados atingidos com a
execução do Termo de Colaboração pela Comissão de Monitoramento.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 13 de Dezembro de 2022 às 4:40:57 Código de Autenticação: 6ca6ada4

	SECRETARIA DE SAÚDE